
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 374 del 03/05/2024

DETERMINAZIONE N. 393 del 08/05/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA PLT COSTRUZIONI SRL - UNIPERSONALE PER
SUBAPPALTO DI LAVORI ALLA GLOBAL B.M. S.R.L. - D.D. 664 DEL 28/07/2023
– CIG 9820728120 - LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA: AREA SCOLASTICA
DISMESSA DI VIALE KENNEDY – NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA SALVO
D'ACQUISTO – PNRR M5C2.2.1 – CODICE CUP J31B21001460001 –
INTERVENTO 4: REALIZZAZIONE DI NUOVO FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA
PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO. Finanziamento Next Generation EU e GSE e
Mutuo Cassa DDPP

IL RESPONSABILE

Premesso che :
_ con determinazione dirigenziale n. 664 del 28/07/2023 (ad oggetto AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA
INDETTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA: AREA SCOLASTICA DISMESSA DI
VIALE KENNEDY – NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO – PNRR M5C2.2.1 – CODICE CUP
J31B21001460001 – INTERVENTO 4: REALIZZAZIONE DI NUOVO FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA
SALVO D'ACQUISTO - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU), il cui contenuto deve
intendersi integralmente richiamato nelle premesse del presente atto, si è stabilito di procedere all’aggiudicazione
dell’appalto in favore dell’operatore economico PLT COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE, con sede legale in Via
Melchiorre Gioia n.55 – 20124 Milano;
_ con nota pervenuta a quest’Ufficio tramite PEC, l'Impresa PLT COSTRUZIONI SRL - UNIPERSONALE, aggiudicataria
dei lavori in oggetto, aggiudicati con Determinazione N. 664 del 28/07/2023 per netti € 5.932.432,98 (oltre Iva di legge al
10% pari a € 593.243,30), ha presentato domanda di autorizzazione al subappalto, per la Realizzazione di murature
perimetrali in blocchi e posa controtelai alla Global B.M. s.r.l. con sede in Spalto Marengo, 98 – 15121 Alessandria,
Codice Fiscale e Partita I.V.A. Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02699490062 - PEC globalbm@pec.it per un importo
massimo presunto di Euro 40.000,00 iva esclusa e di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza ;

Vista la documentazione depositata e allegata, relativa al soggetto proposto come subappaltatore;
Visto che il subappaltatore ha dichiarato di essere iscritto

mailto:globalbm@pec.it


COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 4

presso la C.C.I.A.A. di Alessandria - Asti al n. 02699490062 – REA AL - 307080;
presso l’INPS di Alessandria al n. 027233456
presso l’INAIL di Alessandria con codice ditta n. 20969132/62 e PAT n. 96459298/27;
presso la Cassa Edile di Alessandria al n. 9415;
presso l’Ufficio IVA di Alessandria con partita IVA n. 02699490062;

Visto, ai sensi dell'art. 105,comma 7,del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto di subappalto depositato presso la stazione
appaltante;

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione,in quanto la Ditta proposta come subappaltatrice,è in
possesso dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell'art. 83,comma 3, del Decreto Legislativo 6 settembre 2011,n. 159 (Codice Antimafia), per i
contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 Euro,non è richiesta nessuna documentazione antimafia;

Preso atto della disciplina del Subappalto di cui all’art. 8, 30 e collegati del Capitolato speciale d’appalto;

Dato atto che l’aggiudicatario, contestualmente alla trasmissione della dichiarazione di cui al comma 7 dell’art. 105 del
D.Lgs. 50/2016, ha provveduto con gli adempimenti di competenza e sono in corso le prescritte verifiche anche in
relazione alle prestazioni che attengono interventi finanziati anche con fondi PNRR;

Dato atto che il presente documento non comporta alcun costo economico per l’amministrazione appaltante;
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing Laura Lucotti;

Ritenuto che occorra procedere in merito;

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008 , n.81 e s.m.i. ;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici ed il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge n. 78/2022 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici ;
Visto il D. Lvo. 8 agosto 1994, n. 490 e s.m.i.
Visto il D.M. 16 dicembre 1997 n. 486;
Visto il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (e la Circolare del Ministro dell'interno del 18 dicembre 1998, n. 559) ;
Vista la Legge 13 dicembre 1999 n. 475 e s.m.i.;
Vista la legge 15 maggio1997 n. 127;
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed il DL 146/2021;
Visto lo Statuto vigente;

DETERMINA

1) di autorizzare la PLT COSTRUZIONI SRL – UNIPERSONALE con sede legale in Milano Via Melchiorre Gioia n. 55, e
sede operativa in Alessandria Via Milano n. 174, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02176810063, appaltatrice dei lavori in
oggetto di "RIGENERAZIONE URBANA: AREA SCOLASTICA DISMESSA DI VIALE KENNEDY – NUOVA SEDE
SCUOLA PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO – PNRR M5C2.2.1 – CODICE CUP J31B21001460001 – INTERVENTO 4:
REALIZZAZIONE DI NUOVO FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA SALVO D'ACQUISTO, a subappaltare
alla Global B.M. s.r.l. con sede in Spalto Marengo, 98 – 15121 Alessandria, Codice Fiscale e Partita I.V.A. Codice Fiscale
e Partita I.V.A. 02699490062 - PEC globalbm@pec.it le lavorazioni riguardanti la Realizzazione di murature perimetrali in
blocchi e posa controtelai per un importo massimo presunto di Euro 40.000,00 iva esclusa e di cui € 2.000,00 per oneri
della sicurezza ;

2) di stabilire che la suddetta autorizzazione dovrà espletarsi nel rispetto delle norme di cui all’art.105 e collegati del D.
Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e nel scrupoloso rispetto delle indicazioni e prescrizioni della Direzione Lavori e del Coordinatore
della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori in oggetto;

3) di dare atto che ai sensi dell'art. 105 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato depositato il contratto di subappalto
presso la stazione appaltante;

mailto:globalbm@pec.it


COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 4

4) di dare atto che nei prezzi applicati alle opere affidate in subappalto si intendono integralmente corrisposti i costi della
sicurezza e della manodopera. Il subappaltore si impegna a riconoscere ai propri lavoratori un trattamento economico e
normativo non inferiore a quello garantito dall’appaltatore, nel rispetto dell’art. 105 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione;
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
8) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n.190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;
9) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;
10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi ;
11) di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Lavori e alla società PLT COSTRUZIONI SRL –
UNIPERSONALE con sede legale in Milano nonché alla società Global B.M. s.r.l. con sede in Alessandria per opportuna
conoscenza e gli atti conseguenti di competenza;

Tortona lì, 08/05/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 4


